梅 州 市社 会 保 险基 金 管 理 局

国家 税 务 总 局 梅 州 市 税 务 局

梅市社保 E2024〕 10号

文件

关于做好 2024社会保险年度

参保缴费工作的通知

1

各县 (市 、区)社会保险基金管理局、国家税务总局各县 (市 、

区)税务局,市直参保单位 :

根据 《中华人民共和国社会保险法》、《关于公布 2023年全

省全口径城镇单位就业人员月平均工资和 2024年职工基本养老

保险缴费基数上下限有关问题的通知》(粤人社发 (2024)33号 )

及相关政策规定,为切实做好 2024社会保险年度 (2024年 7月

1日 至 2025年 6月 30日 )企业职工基本养老保险、失业保险和

工伤保险的参保缴费工作,现将有关事项通知如下 :

一、依法参保缴费

用人单位应当自用工之 日起三十 日内为其职工向主管税务

机关申请办理参加企业职工基本养老保险、失业保险和工伤保险。

用人单位应当自行申报、按时足额缴纳社会保险费,职工应当缴

纳的社会保险费由用人单位代扣代缴,并应按月将缴费明细告知

职工本人。不得瞒报、漏报职工人数和缴费基数,或者以发放补

贴、签订协议等形式拒不履行参保缴费义务。

二、相关参数

根据省、市有关部门公布的数据,2023年全省全口径城镇

单位就业人员月平均工资为 9167元 ,梅州市城镇非私营单位在

岗职工月平均工资为 8053元 ,梅州市企业职工月最低工资标准

为 1620元 。

三、缴费基数

用人单位必须根据职工实际工资收入确定的缴费基数申报

缴纳企业职工基本养老保险、失业保险和工伤保险费。

(一 )企业职工基本养老保险。缴费基数上限为 27501元 /

月,下 限为 4492元 /月 。单位缴费基数按本单位全部职工缴费工

资基数之和核定。职工缴费工资基数为本人上年度月平均工资 ,

新参加工作的职工缴费基数为起薪当月工资。

灵活就业人员参加企业职工基本养老保险在规定的缴费基

数上、下限范围内,由 本人根据实际收入状况和经济承受能力自

行申报。

(二 )失业保险。缴费基数上限为 24159元 /月 ,下 限为 1620

元/月 。单位缴费基数按本单位全部职工缴费工资基数之和核定。

职工缴费工资基数为本人上年度月平均工资,新参加工作的职工

缴费工资基数为起薪当月工资。

(三 )工伤保险。单位缴费基数按本单位全部职工缴费工资

2

之和核定。

(四 )特定人员单项工伤保险。缴费基数上限为 27501元 /

月,下限为 5500元 /月 。

四、缴费比例

(一 )企业职工基本养老保险:2024年 7月 至 2024年 12

月企业职工基本养老保险单位缴费比例为 15%,2025年 1月 起 ,

全省企业职工基本养老保险单位缴费比例统一调整至 16%;职工

个人缴费比例为 8%。

灵活就业人员参加企业职工基本养老保险缴费比例为 20%,

其中 12%记入统筹基金,8%记入个人账户。

(二 )失业保险:用 人单位缴费比例为 0.8%;职工个人缴

费比例为 0,2%。

(三 )工伤保险:由 用人单位缴纳。2024年 1月 起按八类

行业基准费率标准征收,费 率区间为 0.2%-1△ %。

(四 )特定人员单项工伤保险:按照单位对应的行业基准费

率执行。

五、其他事项

(一 )企业职工基本养老保险、失业保险缴费基数上下限调

整前 (2024年 12月 15日 前),用 人单位已申报缴纳 2024年 7

月至 12月 社保费的,需 比照新的缴费基数上下限标准判断是否

需要缴纳差额。缴纳差额工作按照省有关安排实施。

(二 )符合《梅州市人民政府转发广东省人民政府关于贯彻

3